



# 华信股份

NEEQ : 832715

## 大连华信计算机技术股份有限公司

Dalian Hi-Think Computer Technology, Corp.



## 年度报告摘要

— 2020 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘军、主管会计工作负责人张彦明及会计机构负责人张彦明保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	赵庆顺
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	041185996038
传真	041185996000
电子邮箱	zhaoqs@dhc.com.cn
公司网址	www.dhc.com.cn
联系地址及邮政编码	辽宁省大连高新技术产业园区黄浦路 977 号 邮政编码：116085
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	3,460,623,794.44	2,951,242,763.01	17.26%
归属于挂牌公司股东的净资产	1,705,248,990.55	1,305,871,559.25	30.58%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.77	4.18	14.11%
资产负债率%（母公司）	48.79%	52.36%	-
资产负债率%（合并）	47.50%	52.38%	-

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	2,725,942,595.06	2,790,912,160.95	-2.33%
归属于挂牌公司股东的净利润	304,719,597.12	346,713,319.09	-12.11%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	217,313,285.04	280,767,744.02	-
经营活动产生的现金流量净额	309,403,686.41	537,976,401.36	-42.49%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	20.40%	25.09%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	14.55%	20.32%	-
基本每股收益(元/股)	0.93	0.97	-4.12%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	279,534,335	80.07%	-35,341,900	244,192,435	67.89%	
	其中：控股股东、实际控制人	51,431,500	14.73%	-358,590	51,072,910	14.22%	
	董事、监事、高管	1,562,435	0.45%	4,268,250	5,830,685	1.62%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	69,599,815	19.93%	45,407,750	115,007,565	32.02%	
	其中：控股股东、实际控制人	64,912,500	18.59%	3,265,850	68,178,350	18.98%	
	董事、监事、高管	4,687,315	1.34%	680,000	11,487,315	3.20%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		<b>349,134,150</b>	-	<b>10,065,850</b>	<b>359,200,000</b>	-	
普通股股东人数							<b>650</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	刘军	52,425,000	1,065,850	53,490,850	14.8917%	40,384,600	13,106,250
2	金元顺安基金—华信股份第二期员工持股计划—金元顺安华信成长新	0	35,341,900	35,341,900	9.8391%	35,341,900	0

	动力2号员工持股计划单一资产管理计划						
3	NEC 方案创新株式会社	25,050,000	0	25,050,000	6.9738%	0	25,050,000
4	株式会社日立解决方案	23,512,500	0	23,512,500	6.5458%	0	23,512,500
5	株式会社 NTT DATA	21,562,500	0	21,562,500	6.0029%	0	21,562,500
6	张利民	18,750,000	-357,590	18,392,410	5.1204%	0	18,392,410
7	日本电气株式会社	18,375,000	0	18,375,000	5.1155%	0	18,375,000
8	王悦	17,062,500	1,300,000	18,362,500	5.1121%	14,096,875	4,265,625
9	李成金	17,062,500	900,000	17,962,500	5.0007%	13,696,875	4,265,625
10	张起臣	11,044,000	-1,000	11,043,000	3.0743%	0	11,043,000
合计		204,844,000	38,249,160	243,093,160	67.68%	103,520,250	139,572,910

普通股前十名股东间相互关系说明：

普通股前十名股东中，刘军、张利民、王悦、李成金、张起臣为公司的控股股东及实际控制人；NEC 方案创新株式会社为日本电气株式会社的全资子公司。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



## 三. 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

#### 1、会计政策变更

会计政策变更说明：

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 14 号-收入》，变更后的会计政策详见附注四（三十一）收入。

根据新收入准则的衔接规定，首次执行该准则的累计影响数调整首次执行当期期初（2020 年 1 月 1

日)留存收益及财务报表其他相关项目金额,对可比期间信息不予调整。

在执行新收入准则时,本公司仅对首次执行日尚未执行完成的合同的累计影响数进行调整;对于最早可比期间期初之前或2020年年初之前发生的合同变更未进行追溯调整,而是根据合同变更的最终安排,识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。

执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下:

项目	2019年12月31日	累积影响金额			2020年1月1日
		重分类	重新计量	小计	
应收账款	426,860,642.40		-25,600,647.66	-25,600,647.66	401,259,994.74
存货	14,501,504.93		101,894,109.86	101,894,109.86	116,395,614.79
递延所得税资产	19,587,651.76		4,482,629.22	4,482,629.22	24,070,280.98
资产合计	460,949,799.09		80,776,091.42	80,776,091.42	541,725,890.51
预收款项	42,465,521.91		-42,465,521.91	-42,465,521.91	
合同负债			141,741,497.29	141,741,497.29	141,741,497.29
预计负债			13,973,047.16	13,973,047.16	13,973,047.16
应交税费	68,149,812.92		-203,664.68	-203,664.68	67,946,148.24
其他流动负债			258,942.33	258,942.33	258,942.33
负债合计	110,615,334.83		113,304,300.19	113,304,300.19	223,919,635.02
其他综合收益	4,780,091.39		2,216.76	2,216.76	4,782,308.15
盈余公积	196,699,339.06		-1,947,945.87	-1,947,945.87	194,751,393.19
未分配利润	945,730,632.48		-26,174,821.62	-26,174,821.62	919,555,810.86
少数股东权益	103,772,250.93		-4,407,658.04	-4,407,658.04	99,364,592.89
所有者权益合计	1,250,982,313.86		-32,528,208.77	-32,528,208.77	1,218,454,105.09

注:上表仅呈列受影响的财务报表项目,不受影响的财务报表项目不包括在内,因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

执行新收入准则对2020年度合并利润表的影响如下:

项目	报表数	假设按原准则	影响
营业收入	2,725,942,595.06	2,803,824,839.68	-77,882,244.62
营业成本	1,926,131,795.71	1,976,630,509.19	-50,498,713.48
销售费用	95,928,272.24	92,717,758.00	3,210,514.24
信用减值损失	-16,782,425.52	-28,412,041.34	11,629,615.82
所得税费用	45,973,844.24	40,079,007.96	5,894,836.28
净利润	321,908,378.34	346,767,644.18	-24,859,265.84

## 2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

## 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

## 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比减少 1 户,根据公司第四届董事会第十一次会议决议,大连万千物联科技有限公司已于 2020 年 8 月完成注销,本期不再纳入合并报表范围。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用